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چکیده         
یكی از مهم ترین منابع درآمدی دولت ها در بیشتر کشورهای جهان اخذ مالیات است و به عنوان یک ابزار سیاستی 
در اختیار دولتمردان قرار دارد. مدیران مالیاتی هر کشور از مالیات بر سود سپرده های بانكی به عنوان یک ابزار برای 
مدیریت نقدینگی استفاده می نمایند. هدف از این پژوهش بررسی و مقایسه دو راهبرد اخذ و معافیت مالیات از سود 
سپرده های بانكی است. پرسشنامه تحلیل سوآت برای دو حالت اخذ و معافیت مالیات تنظیم و در اختیار ده طیف 
از نقش آفرینان و خبرگان قرار گرفت )در کل 1041 نفر(. امتیاز دهی براساس مقیاس لیكرت انجام و رتبه بندی 
تحلیل سوآت بر اساس میانگین و وزن نسبی انجام شد. نتایج نشان داد که برای اخذ مالیات از سود سپرده های 
بانكی مهمترین ضعف و تهدید به ترتیب کاهش تمایل مردم به سپرده گذاری در بانک ها و افزایش سرمایه گذاری 
در واحدهای غیرمولد مانند سرمایه گذاری در ارز، کالا و سكه هستند. برای معافیت مالیاتی مهم ترین ضعف ها و 
تهدیدها به ترتیب کاهش هزینه تمام شده پول برای بانک ها، کاهش عرضه نیروی کار اشخاص و افزایش میل 
نهایی به مصرف تائید شد. نتایج نشان داد که در کل راهبرد مدیریتی اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی در کل 

جامعه آماری تهاجمی است و برای حالت معافیت مالیاتی تدافعی است. 
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مالیاتی کشور
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1- مقدمه
مالیات در ایران سهم بسیار ناچیزی در بودجه دولت دارد که بسیار نگران کننده بوده و تبعات بسیار زیان باری برای 
اقتصاد کشور داشته است، از جمله: کاهش ناگهانی بودجه دولت در نتیجه کاهش قیمت نفت و تحریم های 
نفتی که منجر به کاهش خدمات دولتی و کاهش رفاه مردم، استقراض از بانک مرکزی برای رفع کسری بودجه و 
تورم های بسیار بالا و دائمی که فشار آن را قشر کم درآمد تحمل می کند و بسیاری از بیماری های اقتصادی دیگر 
می شود )Abdolei et al., 2015(.  بنابراین مالیات یكی از منابع درآمدی عمده کشورها بوده و می تواند زمینه 
عدالت اجتماعی و رفاه جوامع را فراهم نماید. در ایران نیز در سالیان گذشته برای تحقق اهداف مدنظر دولت به 
بخش های مختلف اقتصادی، معافیت های مالیاتی اعطا شده است و از جمله این موارد می توان به معافیت سود 
سپرده های بانكی از مالیات اشاره کرد )Jani et al., 2018(. مدیریت مالیاتی کشور، به عنوان یک ابزار مدیریتی 
و سیاستی برای مدیریت نقدینگی و تامین درآمد کشور است. اعمال معافیت های مالیاتی برای تحقق بخشی از 
اهداف دولت سبب کاهش درآمد دولت و افزایش وابستگی به درآمدهای نفتی می شود که سبب آسیب پذیر بودن 
اقتصاد کشور می شود. بخش عظیمی از موجودی پولی کشور در قالب سپرده ها در بانک ها سرمایه گذاری می 
شوند، و بانک ها براساس مدت سپرده اقدام به سود دهی به سپرده ها می نمایند. در کشور تا کنون در زمینه مالیات 

بر سود سپرده های بانكی اقدامی انجام نشده است و ضرورت دارد در این زمینه بررسی و مطالعاتی انجام گیرد.

2- مبانی نظری 

2-1- مالیات بر سود سپرده بانکی
در بیشتر کشورهای دنیا از سود سپرده های بانكی مالیات اخذ می شود و به عنوان بخشی از درآمدهای دولت ها 
صرف خدمات رفاهی و دولتی می شود. در کشور ما از مالیات بر درآمد حاصل از سود سپرده های بانكی مالیات 
اخذ نمی گردد و در سالیان اخیر سپرده گذاری به منظور درآمد زایی در کشور گسترش یافته است و مانع از انتقال 

درآمدها به صنعت و تولید می شود. 

2-2- مالیات بر سود سپرده های بانکی در کشورها به سه روش وصول می گردد که عبارت اند از:

اعمال مالیات تكلیفی بر سود سپرده ها: اعمال این نوع مالیات برای سود سپرده های بانكی مشمول نرخ  	
مقطوع می شود.

 اعمال مالیات بر درآمد بر سود سپرده ها: در این شیوه سود به  عنوان بخشی از درآمد مشمول مالیات  	
در نظر گرفته می شود و میزان سود دریافتی در انتهای سال مانند سایر درآمدها پس از کسر هزینه ها از 

درآمدها و اعمال قوانین مربوطه، مالیات پرداخت می شود. 
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 اعمال یک روش ترکیبی: در این روش اصل بر احتساب سود به  عنوان بخشی از درآمد است و مشمول  	
مالیات بر درآمد می شود. با این وجود به  منظور تأمین مالی دولت در طول سال و تسهیل در دریافت این 
بخش از مالیات ها، علی الحساب مالیات به  صورت تكلیفی و همزمان با پرداخت سود به  حساب دولت 
واریز می شود و مالیات بر درآمد در پایان سال پس از احتساب مالیات تكلیفی مذکور به  عنوان پیش پرداخت 
مطالبه و در صورت اضافه پرداختی مستردد می گردد )Jani et al., 2018(. اعمال معافیت های مالیاتی 
برای تحقق بخشی از اهداف دولت سبب کاهش درآمد دولت و افزایش وابستگی به درآمدهای نفتی 

می شود.

3- پیشینه تحقیق   
بانكی  به بررسی امكان برقراری مالیات بر سود سپرده های  Jani )2015( در پژوهشی  و   Khodadakashei

در ایران با تأکید بر کارایی تخصیصی پرداختند و یافته های این تحقیق دلالت بر آن دارد که بانک ها در هدایت 
سپرده ها به سمت سرمایه گذاری نقش مثبتی را ایفاء می نمایند در حالی که مخارج دولت )که بخشی از آن ناشی 
از درآمدهای مالیاتی است( تأثیر منفی بر سرمایه گذاری بخش خصوصی دارد. علاوه بر این دریافتیم که کارایی 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در مقایسه با سرمایه گذاری دولتی در اثرگذاری بر تولید بیشتر است، این نتایج گویای 
این واقعیت هستند که مالیات بر سود سپرده، موجب انحراف در تخصیص منابع شده و زیان اجتماعی را در پی 
خواهد داشت. Erfanei و همكاران  )2016( در پژوهشی به بررسی و تحلیل اقتصادی امكان اعمال مالیات بر 
سپرده های بانكی پرداختند و بیان کردند که طی سال های اخیر بحث اعمال مالیات بر سپرده ها یا سود آن ها بارها 
مطرح و هر بار در نشریات و خبرگزاری ها به  شدت مورد هجمه قرار گرفته است، این انتقادات و مخالفت ها اگرچه 
از پشتوانه علمی و تجربی برخوردار نیستند لیكن همواره باعث مسكوت شدن موضوع و تكذیب سریع اصل مسئله 
توسط مسئولین شده است. منتقدین این طرح منفی بودن نرخ سود حقیقی سپرده های بانكی طی سال های 
اخیر و منفی تر شدن آن در صورت اعمال مالیات بر سپرده ها را عامل گریز سرمایه ها از سیستم بانكی و هجوم 
به بازارهای غیرمولد می دانند. )Karamatei )2016 در پژوهشی به بررسی تأثیر مالیات و نرخ سود سپرده های 
بانكی بر زندگی مردم ایران پرداخت و بیان کرد که در محاسبه منابع مالی دولت اسلامی، نشان از کمبود منابع 
یا مشكلات مبتنی بر آن دارد. بنابراین مالیات ها همیشه از منابع مالی مهم دولت ها بوده و برحسب نوع دولت و 
نیاز آن نرخ مالیات تفاوت داشته است. در نظام های طبقاتی، مالیات توسط برخی طبقات پایین )ضعفا( پرداخت 
می شد و طبقات اشراف زاده و نجبا از پرداخت مالیات معاف بودند ولی در نظام های دیگر پرداخت مالیات وظیفه 
تمامی افراد و به صورت های مختلف بوده است. )Hayeri Nasab )2018 و Soheili در پژوهشی به بررسی 
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وضع مالیات بر سود سپرده های بانكی در ایران پرداختند و نتایج نشان داد که وضع مالیات بر سود سپرده هایی که 
بیشتر جنبه پس اندازی دارند، توجیه پذیر نیست. اما وضع مالیات با نرخ تصاعدی بر سود سپرده های با ارقام درشت 
توجیه پذیر است. Jani و همكاران )2018( در پژوهشی به بررسی و تعیین شرایط اقتصادی مطلوب برای اعمال 
مالیات بر سود سپرده بانكی و تحلیل تطبیقی آن ها با اقتصاد ایران پرداختند و نتایج نشان داد که احتمال برقراری 
مالیات بر سود سپرده در کشورهایی بیشتر است که از درآمد سرانه و ثبات اقتصادی بالا برخوردار بوده و حجم 
نقدینگی در آن ها پایین است. )Khodaverdizadeh and Dashteibani )2019 در پژوهشی به بررسی اثر 
شوک مالیات بر نرخ سود سپرده های بانكی بر تولید ناخالص داخلی: رویكرد تعادل عمومی پویای تصادفی کینزی 
پرداختند و نتایج نشان داد که اعمال مالیات بر نرخ سود سپرده بانكی باعث کاهش میزان تولید در حدود یک درصد 
انحراف منفی از حالت با ثبات شده و پس از طی دو دوره واکنش مثبت آن شروع می شود. از طرفی وضع مالیات 
بر نرخ سود سپرده بانكی باعث افزایش درآمد مالیاتی می گردد. سایر نتایج حاکی از آن است که اعمال مالیات بر 
نرخ سود سپرده بانكی باعث خروج منابع از بانک ها در کوتاه مدت شده و نقدینگی را در جامعه افزایش می دهد 
و پس از گذشت تقریبا دو دوره افزایش آن شروع می شود. نهایتاً با اعمال مالیات بر نرخ سود سپرده بانكی جریان 

خالص  سرمایه به داخل کاهش می یابد. 
Demirgüç- Kunta  و(Huizingab )2001 در پژوهشی به مالیات بانكی داخلی و خارجی در 80 کشور 

)در سال های 1988 تا 1995( پرداختند و نتایج نشان داد که سودآوری بانک های خارجی با افزایش مالیات بر 
درآمد داخلی، نسبتاً کمی افزایش پیدا می کند، شاید این امر نشان دهنده دسترسی به اعتبار مالیاتی خارجی و 
فرصت های تغییر درآمد است. مالیات های پرداخت شده توسط بانک های خارجی نشان می دهد که نسبت به 
مالیات بانک های داخلی )محلی( کم است. این شواهد از این فرضیه پشتیبانی می کند که بانک های خارجی در 
حال تغییر نسبتاً وسیع سود هستند. )Caminal )2002 به بررسی اثر انواع مالیات در سیستم بانكی نشان داد که 
درصورتی که بانک ها از قدرت بازاری برخوردار باشند مالیات بر سود سپرده گذاران و سرمایه گذاران )دریافت کنندگان 
تسهیلات( منجر به کاهش پس انداز و سرمایه گذاری می گردد، چرا که در این حالت بار مالیاتی توسط سپرده گذاران 
پرداخت می شود نه توسط بانک ها.  Colliard و )Hoffmann  )2016 در پژوهشی به بررسی مالیات بر معاملات 
مالی، ترکیب بازار و نقدینگی در سال )2012( کشور فرانسه  پرداختند و نتایج نشان داد که حجم معاملات پایین تر 
باعث کاهش نقدینگی و به  نوبه خود کیفیت بازار می شود. مطابق با نظریه های ارزش دارایی تحت هزینه های 
On-  معاملات مالی، مدارک نشان داد که در کوتاه مدت و بلندمدت سبب پنهان کاری سرمایه گذاران می شود.
yinyechi Omodero و )Ogbonnaya  )2018 در پژوهشی به بررسی مالیات شرکت و سودآوری بانكهای 

پول سپرده در نیجریه پرداختند و نتایج نشان داد که مالیات بر سود بانک و درآمد صنعت بر عملكرد  دو بانک 
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Plc ، Diamond Bank. PLC و GTB Plc تأثیر مثبت معنی داری داشته نیاز است. بنابراین، این مطالعه 

به بررسی سیاست مالی نیجریه و معرفی اصلاحات مالیاتی می پردازد که مشوق های مالیاتی کافی برای بانک ها 
به ویژه در هنگام بحران های مالی را فراهم می کند و برای مقابله با چالش های نقدینگی است. Mushtaq و 
)DanishAhmed  )2017 در پژوهشی اثر نرخ بهره بر روی سپرده های بانكی کشورهای اسلامی و غیراسلامی 

در دوره 1990-2014 پرداختند و  نتایج نشان داد که کشورهای اسلامی نرخ بهره هیچ اثری بر روی سپرده های 
بانكی در بلندمدت و کوتاه مدت ندارد. در حالی که در کشورهای غیراسلامی نرخ بهره اثر مثبت و معنی داری بر 
سپرده های بانكی دارد. از این رو، نیاز به بانک های اسلامی در کشورهایی با جمعیت مسلمان بیشتر وجود دارد.
)Restrepo )2019 در تحقیقی به بررسی اثرات مالیات بر معاملات بانكی بر اعتبار بانكی و رشد صنعتی در 

آمریكای لاتین پرداخت و نتایج نشان داد که مالیات بر معاملات بانكی تأثیر قابل توجه منفی بر رشد اقتصادی 
دارد، به طور عمده با کاهش چشم انداز رشد صنایع که بیشتر در معرض اصلاحات مالی هستند، را سبب می شود.

مالیات به عنوان یک ابزار مدیریتی و سیاستی برای مدیریت نقدینگی و مالی کشور است و تا کنون در کشور 
ما از سود سپرده های بانكی مالیاتی اخذ نشده است و با عنایت به اهمیت موضوع و نكات مثبت و منفی اخذ یا 
معافیت مالیات از سود سپرده های بانكی ضرورت دارد اینكار با در نظر گرفتن تمامی جوانب انجام شود. قابل ذکر 
است که با عنایت به مبهم بودن واکنش سپرده گذاران به اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی، ضرورت دارد 
تمامی جوانب فنی کار در وضعیت معافیت مالیات بر سود سپرده های بانكی و اخذ مالیات از سود سپرده های 
بانكی لحاظ گردد.  بنابراین ضرورت دارد این نكته نیز باید توجه داشت که استفاده از تجارب جهانی بدون پژوهش 
و توجه به وضعیت و شرایط کشور نیز می تواند سبب صدمات جبران ناپذیری گردد. بنابراین در این زمینه بایستی 
پژوهشی جامع که شرایط اخذ مالیات و معافیت سود سپرده های بانكی را از مالیات ارزیابی نمایید و با در نظر گرفتن 
خرد دسته جمعی در این زمینه انجام گیرد و پس از آن تصمیم نهایی در این خصوص گرفته شود. بنابراین هدف 
پژوهش بررسی و مقایسه دیدگاه طیفی از نقش آفرینان و خبرگان در زمینه اخذ و معافیت مالیات بر سود سپرده های 

بانكی است. 

4- سوالهای تحقیق 
مهمترین تهدیدها و ضعف های اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی کشور کدام موارد هستند؟ 	
راهبرد مدیریتی در زمینه معافیت و اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی کدام موارد است؟ 	
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5- روش تحقیق

5-1- جامعه آماری
جامعه آماری ترکیبی شامل ده طیف از نقش آفرینان و خبرگان و دست اندرکاران امور بانكی، مالیاتی، شهروندان 
و غیره است. براساس بررسی های به عمل آمده حدود 20.000 نفر واجد شرایط مصاحبه و تكمیل پرسشنامه ها 
بوده اند، بنابراین جامعه اماری بسیار گسترده ای وجود دارد که امكان مصاحبه و تكمیل پرسشنامه برای تمامی 

افراد وجود ندارد و ضرورت دارد نمونه برداری آماری انجام شود.

5-2- نمونه آماری 
پژوهش حاضر کاربردی بوده و از طریق مصاحبه عمیق و مبتنی بر نتایج حاصله از مصاحبه و تنظیم  پرسشنامه  
با نقش آفرینان و خبرگان انجام شده است. جامعه آماری شامل 10 گروه نقش آفرینان و خبرگان هستند )جدول 
1(. از فرمول کوکران برای تعیین حجم نمونه ها از جامعه آماری استفاده شد. در فرمول کوکران با پیش بینی جامعه 
آماری کارشناسی )افرادی که پتانسیل پاسخگویی دارند( 200.000 نفری )در ده دسته اجرا شده( و دقت مد نظر 
5 درصد، 384 نفر است. لیكن نگارنده با توجه به داشتن زمان کافی و تلاش برای رسیدن به نتیجه ای با مقبولیت 

بیشتر تلاش نموده و 1041 نمونه پرسشنامه را تكمیل و انالیز کرده است.

5-3- قلمرو مکانی و زمانی تحقیق
محدوده مكانی پژوهش طبق پرسشنامه های تقسیم شده در سطح شهر تهران و برخی از استان های کشور بوده 
است. قلمرو زمانی پژوهش با در نظر گرفتن اتفاق های بانكی یک دهه قبل از مهرماه 1398 الی شهریور ماه 1399 

بوده است و در محدوده یكسال اقدام به مصاحبه و تكمیل پرسشنامه شد. 

5-4- روش شناسی تحقیق
پرداختی در  بانكی )مبلغ سود سپرده  بر سود سپرده های  مالیات  اعمال  از  بررسی میزان درآمد حاصل  جهت 
سال 1398 به مشتریان 3.900 هزار میلیارد ریال بوده است(، اقدام به نظرخواهی از 60  نفر از نقش آفرینان و 
خبرگان شد )از هر دسته از نقش آفرینان و خبرگان شش نفر به صورت تصادفی انتخاب شدند( و پاسخ دهندگان 
برای حالت مالیات 10 درصد و 25 درصد بر سود سپرده های بانكی، درصد تحقق سپرده گذاری )در مقایسه با 
حالت معافیت مالیاتی( را تعیین کردند )بین 0 تا 100 درصد( سپس با میانگین گیری و آزمون تجزیه واریانس یک 
 طرفه وضعیت محقق شدن درآمدهای حاصل از اعمال سود سپرده های بانكی با احتمال 95 درصد محاسبه شد 

)میانگین ها با احتمال 95 درصد و با در نظر گرفتن انحراف معیار ها محاسبه شدند(. 
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جهت انجام تحلیل سوآت، ابتدا می بایست به بررسی میدانی در زمینه ضعف ها، قوت ها، فرصت ها و تهدیدهای 
اعمال مالیات بر سود سپرده های بانكی پرداخته می شد. جهت بررسی و شناسایی ضعف ها، قوت ها، فرصت ها و 
تهدید های اعمال مالیات و یا معافیت مالیاتی )وضعیت کنونی( بر سود سپرده های بانكی اقدام به مصاحبه با 
کارشناسان بانكی و امور مالیاتی شد. پس از بررسی های میدانی، اقدام به تهیه پرسشنامه تحلیل سوآت برای دو 
وضعیت متضاد شامل اخذ مالیات و معافیت مالیاتی سود سپرده های بانكی شد. تهیه پرسشنامه اولیه با نظرخواهی 
از متخصصان و ذینفعان انجام شد و پرسشنامه تحلیل سوآت برای دو وضعیت متضاد اشاره شده تهیه شد. قابل 
ذکر است که پرسشنامه ها و تحلیل سوآت براساس نظر نقش آفرینان و خبرگان و طیفی از کار آفرینان و غیره 
است و بعضاً مشكلات اخذ یا معافیت مالیاتی ناشی از مشكلات فرهنگی و بی اعتمادی مردم به علت ندیدن 
نمود مالیات است و محقق دخل و تصرفی در این خصوص نداشته است. سازگاری یا پایایی پرسشنامه با استفاده از 
ضریب آلفای کرونباخ مورد سنجش قرار می گیرد. آلفای کرونباخ که بر اساس میانگین کواریانس )و یا همبستگی( 
سوالات موجود در یک پرسشنامه بدست می آید و معمولا مقادیر مثبت بالای 0.7 را مناسب در نظر می گیرند و اگر 
منفی بدست بیاید نشان دهنده ناهمگنی )ناسازگاری( زیاد است. بر اساس ارزیابی پایایی پرسشنامه ضریب 0/75 
حاصل گردید و پایایی و سازگاری پرسشنامه تائید شد. پرسشنامه در اختیار جامعه آماری ذینفعان و متخصصان حوزه 
بانكی کشور قرار گرفت.  در این مرحله از تحقیق جامعه آماری شامل 10 گروه از نقش آفرینان و خبرگان انتخاب 

شدند )جدول 1(. 

جدول )1(- جامعه آماری پژوهش شامل نقش آفرینان و خبرگان در طیف های مختلف

تعداد پرسشنامه تكمیل شدهعنوان نقش آفرین و خبرهردیف

184کارشناسان سازمان امور مالیاتی و سازمان حسابرسی کشور1
191اعضای کمپانی و هولدینگ های بزرگ2
104شهروندان تهرانی3
84سپرده گذاران بانكی4
71کارشناسان وزارت صمت5
96کارشناسان حوزه علوم بانكی6
118بورس اوراق بهادار تهران7
92کارشناسان وزارت امور اقتصادی و دارایی8
23نمایندگان مجلس شورای اسلامی9

78اساتید دانشگاه10
1041کل

منبع: یافته های محقق 
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در این پژوهش از نمونه گیری به شیوه هدفمند استفاده شد، در نمونه گیری هدفمند انتخاب نمونه ها بر اساس 
متخصص  کارشناسان  شیوه  این  در  بنابراین  می گیرد.   صورت  پژوهش  هدف های  و  پاسخ دهندگان  تخصص 
در زمینه حسابداری و مالیاتی و اقتصادی انتخاب شدند. با توجه به موضوع و اهداف پژوهش تعداد  زیادی از 
کارشناسان و صاحب نظران انتخاب گردید )جدول 1(.  شایان ذکر است که هر یک از کارشناسان در حوزه فعالیت 

خود خبره هستند.
جهت شناسایی و تفكیک اجزای چهارگانه قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدها، محدوده جغرافیایی بانک ها 
)بانک مرکزی، بانک های خصوصی و دولتی( به عنوان مرز سیستم در نظر گرفته شد و بر این اساس قوت ها و 
ضعف ها )عوامل مثبت و منفی مربوط به درون سیستم بانكی کشور و بانک ها( و فرصت ها و تهدیدها )عوامل 
مثبت و منفی مربوط به محیط خارجی بانک ها و ارتباط با دیگر سازمان های دولتی و خصوصی و شهروندان( 

تفكیک شدند )شكل 1).

شکل  )1(- تقسیم بندی متغیرهای سیستم به عوامل درونی )قوت ها و ضعف ها( و 
برونی )فرصت ها و تهدیدها( در این پژوهش 

 
 
 
 

SWOماتری�  -(2)جدول  T  Éهاو نحوه تعیین استراتژ 
 ماتری�  نقاط قوت نقاط ضعف

 
 

 )راهبرد بازنگرWO )É راهبرد
 

 )راهبرد تهاجمSO  )Ê راهبرد
 

هافرصت  
 

 
 )راهبرد تدافعWT  )Ê راهبرد

 
 )راهبرد تنو�(  ST راهبرد

  

 
 تهدیدها

 
 

Aliahmadi, 2008 :منبع

بنابراین پرسشنامه حاوی تمامی نقاط قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدها در دو حالت اعمال و معافیت 
مالیاتی سود سپرده ها در اختیار جامعه آماری )ده طیف نقش آفرینان و خبرگان( قرار گرفت و پاسخ دهندگان اقدام 
به ارزیابی و امتیاز دهی به متغیرهای گروه های چهارگانه تحلیل قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدها کردند، 
امتیازدهی گروه های چهارگانه تحلیل قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدها بر اساس مقیاس لیكرت )امتیاز 1تا 
5( صورت گرفت )Aliahmadi, 2008(.  نكته قابل توجه این است که برای ضعف ها و تهدیدها امتیازدهی منفی 

و برای قوت ها و فرصت ها امتیازدهی مثبت است. 

 [
 D

O
I:

 1
0.

52
54

7/
ta

xj
ou

rn
al

.2
9.

50
.5

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

26
-0

6-
03

 ]
 

                             8 / 32

http://dx.doi.org/10.52547/taxjournal.29.50.55
http://taxjournal.ir/article-1-2024-fa.html


�� پیام|هاyY Õ~ و م ا§یd مالیات �b� {Â� �Y}ه هاÕ با¿°Ö و م¬اËسه }Ë|³اه ¿¬� Ë�§Mنان و y^�³ان 

نتایج پرسشنامه تحلیل قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدها و امتیازدهی آنان در محیط Excel وارد شد 
و ابتدا مجموع امتیازهای هر مورد )مثلًا هر قوت( محاسبه و سپس اقدام به محاسبه میانگین و وزن نسبی 
برای هرکدام از قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدها )زیر بخش های چهارگانه تحلیل سوآت( شد و برای 
تمامی قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدها به این شیوه عمل شد. رتبه بندی قوت ها، ضعف ها، فرصت ها 
و تهدیدها بر اساس میانگین و وزن نسبی رتبه بندی صورت گرفت و هرکدام بیشتر باشد، رتبه بالاتری گرفت 
و بر اساس نرم افزار لیزرل جهت تحلیل معادلات ساختاری تجزیه  وتحلیل اطلاعات انجام شد )ساختاری و 
ماتریسی(. ماتریس ارزیابی موقعیت و اقدام راهبردی از دو محور افقی )X( و عمودی )Y( تشكیل شده است. 
بانكی و معافیت آن )جداگانه(، مجموع میانگین امتیازات قوت ها )امتیاز مثبت(  برای اعمال تعرفه بر سود 
مجموع  ترتیب  همین  به  درون سازمانی(،  )عوامل  گرفت  قرار  Xها  محور  روی  بر  منفی(  )امتیاز  ضعف ها  و 
)عوامل  آوردهمی شود  Y ها  محور  در  منفی(  )امتیاز  تهدید ها  و  مثبت(  )امتیاز  فرصت ها  امتیازات   میانگین 
مختصات  جدول  در  سیستم   )y )محور  بیرونی  و    )x )محور  درونی  عوامل  امتیاز  تلاقی  از  برون سازمانی(. 
نقطه ای به دست می آید که راهبرد کلی سازمان یا برنامه را مشخص می کند )Aliahmadi, 2008(.  بنابراین 
با استفاده از فرآیند تحلیل سوآت و ماتریس ارزیابی موقعیت و اقدام راهبردی، راهبرد مناسب )تهاجمی، رقابتی، 

تدافعی یا محافظه کارانه( برای مدیریت تعیین شد.

جدول )2(- ماتریس SWOT و نحوه تعیین استراتژی ها

 
 
 
 

SWOماتری�  -(2)جدول  T  Éهاو نحوه تعیین استراتژ 
 ماتری�  نقاط قوت نقاط ضعف

 
 

 )راهبرد بازنگرWO )É راهبرد
 

 )راهبرد تهاجمSO  )Ê راهبرد
 

هافرصت  
 

 
 )راهبرد تدافعWT  )Ê راهبرد

 
 )راهبرد تنو�(  ST راهبرد

  

 
 تهدیدها

 
 Aliahmadi, 2008 :منبع
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جدول 9 نشان داد که در کل راهبرد مدیریتی اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی در کل جامعه آماری رقابتی 
بهادار  )5/81; 3/93(،  اوراق  بورس  مالیاتی)1-؛ 1/7(، اعضای  است )10/5; 6/2( و کارشناسان سازمان 
وزارت اقتصاد  )1/76; 2/83( و اساتید دانشگاه  )0/59-; 1/03( راهبرد مدیریتی رقابتی برای اخذ مالیات تایید 
شد. از نظر شرکت ها و هولدینگ ها )2/6; 1/8( و شهروندان تهرانی )7; 12/3(، راهبرد مدیریتی تهاجمی برای 
تائید شد. در مقابل سپرده گذاران )6/8-; 0/8-( و کارشناسان وزارت صمت)3/53-; 0/68-(،  اخذ مالیات 
کارشناسان حوزه بانكی )25/46-; 20/14-( و  نمایندگان مجلس )9/22-; 1/83-(  راهبرد تدافعی برای اخذ 
مالیات تأکید داشتند.  برای حالت معافیت مالیات بر سود سپرده گذاران، از نظر کل جامعه آماری، کارشناسان 
سازمان امور مالیاتی، شرکت ها، شهروندان تهرانی، سپرده گذاران، کارشناسان وزارت صمت، اساتید دانشگاه، 
نمایندگان مجلس، وزارت اقتصاد و بورس اوراق بهادار تهران راهبرد مدیریتی تدافعی برای معافیت مالیاتی تایید 

شد و تنها کارشناسان حوزه علوم بانكی راهبرد رقابتی را تایید کردند )0/32; 2/22-(.

شکل  )3(- ماتریس ارزیابی موقعیت و اقدام راهبردی برای اخذ مالیات از سود سپرده های بانکی از 
نظر کل نقش آفرینان و خبرگان و کارشناسان سازمان امور مالیاتی و حسابرسی. آفرینان و خبرگان و کارشناسان سازمان امور مالیاتÊ و حسابرسÊ. هاÉ بانكÊ از نظر کل نقشماتری� ارزیابÊ موقعیت و اقدام راهبردÉ براÉ اخذ مالیات از سود سپرده - (3شكل  )  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 هاÉ تحقیقمنبع: یافته 
 

( و و خبرگان  آفرینانبرد رقابتÊ )براÉ كل نقشو كارش//ناس//ان س//ازمان امور مالیاتÊ و حس//ابرس//Ê راهبرد تدافعÊ براÉ اخذ مالیات تائید ش//د، از طرفÊ از براÉ معافیت مالیاتÊ به ترتیب راهو خبرگان آفرینان نش//ان داد كه از نظر كل نقش 3ش//کل 
 تائید شد.   كارانه )سازمان حسابرسÊ(محافظه

 
  

منبع: یافته های تحقیق

شكل 3 نشان داد که از نظر کل نقش آفرینان و خبرگان و کارشناسان سازمان امور مالیاتی و حسابرسی راهبرد 
تدافعی برای اخذ مالیات تائید شد، از طرفی از برای معافیت مالیاتی به ترتیب راهبرد رقابتی )برای کل نقش آفرینان 

و خبرگان( و محافظه کارانه )سازمان حسابرسی( تائید شد.  
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 7- نتیجه گیری 
بیشتر درآمد دولت از محل اخذ مالیات حاصل می شود، وضعیت و میانگین های درآمدی حاصل از مالیات سهم 
بالایی در تأمین بودجه ای کشور دارد. نتایج نشان داد که در سال 1398 سهم درآمد مالیاتی کشور 1430 هزار 
میلیارد ریال بوده است. کل سودی که بانک های کشور در سال 1398 به مشتریان خود پرداخت کردند، 3.900 
هزار میلیارد ریال بوده است و به صورت پیش فرض به ترتیب 390 و 975 هزار میلیارد ریال به درآمدهای مالیاتی 
افزوده می شود، لیكن با توجه به ناشناخته بودن واکنش سپرده گذاران به اعمال مالیات بر سود سپرده های بانكی، 
احتمالا رقم سپرده گذاری ها کاهش یابد و این رقم درآمد مالیاتی محقق نشود. براساس پاسخ نقش آفرینان و 
خبرگان با اعمال 10 و 25 درصد مالیات بر سود سپرده های بانكی، 65/61 )14/3±( و 54/8 )13/98±( درصد 
از سود سپرده گذاری ها باقی خواهد ماند )شكل 2 و جدول 3(. براساس تغییرات درصد سپرده گذاری، برای مالیات 
10 درصد 253 )55/7±( و برای مالیات 25 درصد 534 )136/3±( هزار میلیارد درآمد مالیاتی ایجاد می شود 
)با دقت آماری 95 درصد(.  با در نظر گرفتن درآمد مالیاتی کشور )در سال 1398(، مقادیر احتمالی افزایش درآمد 
مالیاتی ناشی از اعمال مالیات بر سود سپرده های بانكی )در حالت 10 و 25 درصد(، درآمد مالیاتی کشور از 1430 
هزار میلیارد ریال به 1684 )55/7±( و 1964 )136/3±( هزار میلیارد خواهد رسید )با دقت آماری 95 درصد(.  

     قابل ذکر است که این عداد در شرایطی محاسبه شده است که معافیت مالیات از سود سپردهای بانكی 
است و با توجه به ناشناخته بودن واکنش سپرده گذاران و بانكداران، ضرورت دارد هرگونه اقدام با احتیاط و بررسی 
تمامی جوانب کار انجام گیرد. زیرا ممكن است با یک اقدام عجولانه و با لحاظ مالیات بر سود سپرده بانكی )بدون 
بررسی کافی و انجام مطالعات پایه( سبب آسیب جدی به سیستم بانكی کشور و سپرده گذاری در بانک ها شود. 
قابل ذکر است که نگاه به مالیات باید به عنوان یک ابزار سیاستی باشد )با تاکید بر مدیریت نقدینگی و مالی 
کشور( و درآمد زایی در اولویت دوم قرار دارد. بنابراین نتایج بررسی وضعیت کنونی سپرده گذاران در بانک ها نشان 
داد که اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی پتانسیل افزایش درآمد های کشور را دارد و  Abdolei و همكاران 
)2015) و(Karamatei )2016 بر تأثیر مثبت مالیات بر سود سپرده ای بانكی بر ثبات درآمدی دولت و تأمین 

هزینه های کشور تأکید داشتند. نتایج تحلیل سوآت نشان داد که برای اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی به 
ترتیب تعداد شش و نه قوت و ضعف مشخص گردید و مهم ترین قوت و ضعف اخذ مالیات از سود سپرده های 
بانكی به ترتیب افزایش شفافیت در سپرده های بانكی و کاهش تمایل مردم به سپرده گذاری در بانک ها است و از 
نظر سپرده گذاران مهم ترین قوت اخذ مالیات از سود سپرده بانكی باثبات سازی منابع بانكی و مدیریت بهینه این 
 Dashteibani )2019( و Khodaverdizadeh و )2016( و همكاران Erfanei و )منابع  است )جدول 5
بیان کردند که  منفی بودن نرخ سود حقیقی سپرده های بانكی طی سال های اخیر و منفی تر شدن آن در صورت 
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اعمال مالیات بر سپرده ها را عامل گریز سرمایه ها از سیستم بانكی و هجوم به بازارهای غیرمولد می شوند و تائید 
کننده ضعف کاهش تمایل مردم به سپرده گذاری در بانک ها است، بنابراین اخذ مالیات از سود سپردهای بانكی 
بدون لحاظ نمودن جوانب فنی کار، ممكن است آسیب جدی و جبران ناپذیری به نظام اقتصادی و مالی کشور وارد 
آورد )ضعف ها و تهدیدهای اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی را باید رفع کرد(. از طرفی از دیگر قوت های اخذ 
مالیات از سود سپرده های بانكی می توان به کاهش ریسک و مدیریت آسان تر نقدینگی )استفاده به عنوان یک 
ابزار سیاستی(  و هدایت غیردستوری نرخ سود بانكی )یک ابزار سیاستی برای هدایت پول است( اشاره کرد و تاکید 

بر اهمیت مالیات به عنوان یک ابزار سیاسی مدیریت دارد. 
     نتایج نشان داد که برای شرایط اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی به ترتیب تعداد 14 و 23 فرصت و 
تهدید مشاهده شد )جدول 6( و مهم ترین فرصت و تهدید اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی به ترتیب کاهش 
اتكای بودجه دولت به منابع نفتی و افزایش سرمایه گذاری در واحدهای غیرمولد مانند سرمایه گذاری در ارز، کالا 
Khodaverdizadeh و  و   )2016( Erfanei و همكاران  بازارهای موازی( هستند.  و سكه )ایجاد اخلال در 
(Dashteibani )2019 بیان کردند که  در صورت اعمال مالیات بر سپرده ها را عامل گریز سرمایه ها از سیستم 
بانكی و هجوم به بازارهای غیرمولد می شوند و این یک تهدید جدید برای اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی 
است و ممكن است به آسیب های جدی به اقتصاد کشور منتهی گردد.  از طرفی فرصت هایی مانند فعال شدن 
بازار سرمایه از طریق سرمایه گذاری این وجوه در انواع ابزارهای مالی بازار یادشده، شفافیت در سپرده بانكی و 
ایجاد بستر سیاست گذاری مالی برای دولت، رعایت عدالت اقتصادی به سبب گسترش پایه های مالیاتی و افزایش 
درآمدهای دولت و عدم سپرده گذاری در بانک ها و کاهش سود کلان بانكی سپرده گذاران و کنترل نقدینگی تاکید 

بر دیدگاه سیاستی استفاده از مالیات به عنوان یک ابزار در اختیار مدیران دارد. 
    قابل ذکر است از نظر شرکت ها، شهروندان تهرانی و سپرده گذران،  مهم ترین ضعف اخذ مالیات از سود 
سپرده بانكی افزایش نقدینگی و تورم است. Abdolei و همكاران )2015(  و )Karamatei )2016 بر تأثیر 
مثبت مالیات بر سود سپرده ای بانكی بر ثبات درآمدی دولت و تأمین هزینه های کشور تأکید داشتند و اشاره کردند 
که با اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی، امكان افزایش درآمد کشور وجود دارد. از طرفی Khodadakashei و 
   Dashteibani )2019(، Caminal و Khodaverdizadeh ،)2016( و همكاران Jani )2015(، Erfanei

2002( و )Restrepo )2019 بر تأثیر منفی مالیات بر سود سپرده های بانكی بر سرمایه گذاری خصوصی، کاهش 

سرمایه گذاری و سپرده گذاری و کاهش مالیات بر معاملات بانكی تأکید داشتند و تائید کننده نتایج تحقیق حاضر 
هستند. Onyinyechi Omodero و )Ogbonnaya )2018 اشاره کردند که معافیت مالیاتی در شرایط بحران 
سبب پایداری اقتصادی بانک ها می شود و Jani و همكاران )2018( اشاره کردند در ایران شرایط برای اعمال 
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مالیات بر سود سپرده های بانكی فراهم نیست و سرانه درآمدی پایین می آید و با نتایج تحقیق حاضر در یک راستا 
است. 

      برای حالت معافیت مالیاتی بر سود سپرده های بانكی )وضعیت کنونی( نتایج نشان داد به ترتیب تعداد چهار 
و شش عدد قوت و ضعف وجود دارد و نتایج نشان داد که مهم ترین قوت و ضعف معافیت مالیات بر سود سپرده های 
بانكی به ترتیب افزایش تمایل مردم به سپرده گذاری در بانک ها و کاهش هزینه تمام شده پول برای بانک ها است 
)جدول 7(. از طرفی دیگر قوت های معافیت مالیاتی شامل، ممانعت از جریان نقدینگی به سوی سفته بازی، افزایش 
توان تسهیلات دهی بانک ها و متناسب با ادغام بانک ها است و تاکید بر دیدگاه سیاسی اخذ یا معافیت مالیاتی دارد. 
قابل ذکر است از نظر  شهروندان تهرانی و سپرده گذران،  مهم ترین ضعف معافیت مالیات از سود سپرده بانكی عدم 
شفافیت در سپرده بانكی است. از طرفی از نظر شرکت ها و سپرده گذاران مهم ترین قوت معافیت مالیات، معافیت 
مالیاتی  مانع از جریان نقدینگی به سوی سفته بازی است )به عنوان یک ابزار سیاستگذاری( و Erfanei و همكاران 
)2016( بیان کردند که  منفی بودن نرخ سود حقیقی سپرده های بانكی طی سال های اخیر و منفی تر شدن آن در 

صورت اعمال مالیات بر سپرده ها را عامل گریز سرمایه ها از سیستم بانكی و هجوم به بازارهای غیرمولد می شوند 
و تائید کننده نتایج تحقیق حاضر است. از طرفی برای معافیت مالیاتی تعداد شش قوت و شش ضعف شناسایی 
شد و نتایج نشان داد که مهم ترین فرصت و تهدید معافیت مالیات از سود سپرده های بانكی به ترتیب افزایش 
سپرده گذاری در قالب سپرده های مدت دار و کاهش عرضه نیروی کار اشخاص و افزایش میل نهایی به مصرف 
هستند )جدول 8(. از دیگر فرصت های معافیت مالیات بر سود سپرده های بانكی می توان به کاهش تمایل فعالین 
اقتصادی به استفاده از تسهیلات بانكی برای تأمین مالی، ممانعت از افزایش نرخ سود تسهیلات و ثبات در 
تولید، زمینه ساز فرصت آربیتراژ بین بازارهای مالی و حمایت از اقشار کم درآمد و بازنشستگان اشاره کرد که تمامی 
این موارد بر اهمیت استفاده از مالیات به عنوان یک ابزار سیاستی تاکید دارند. قابل ذکر است از نظر شرکت ها و 
شهروندان تهرانی  مهم ترین فرصت معافیت مالیات از سود سپرده بانكی کاهش تمایل فعالین اقتصادی به استفاده 
از تسهیلات بانكی برای تأمین مالی است. از طرفی از نظر سپرده گذاران مهم ترین فرصت معافیت مالیات، کاهش 
  Dashteibani و Khodaverdizadeh و Caminal )2002( توان در سیاست گذاری مالی برای دولت است و
2019( بر تأثیر منفی مالیات بر سود سپرده های بانكی بر کاهش سرمایه گذاری و سپرده گذاری تأکید داشت و تائید 

کننده نتایج تحقیق حاضر است. نتایج نشان داد که در کل راهبرد مدیریتی اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی در 
کل جامعه آماری رقابتی است و کارشناسان سازمان مالیاتی، اعضای بورس اوراق بهادار، وزارت اقتصاد و اساتید 
دانشگاه راهبرد مدیریتی رقابتی برای اخذ مالیات تایید شد. از نظر شرکت ها و هولدینگ ها و شهروندان تهرانی 
راهبرد مدیریتی تهاجمی برای اخذ مالیات تائید شد)جدول 9(. در مقابل سپرده گذاران،  کارشناسان وزارت صمت، 
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کارشناسان حوزه بانكی و نمایندگان مجلس راهبرد تدافعی برای اخذ مالیات تأکید داشتند. برای حالت معافیت 
مالیات بر سود سپرده گذاران، از نظر کل جامعه آماری، کارشناسان سازمان مالیاتی، شرکت ها، شهروندان تهرانی، 
سپرده گذاران، کارشناسان وزارت صمت، اساتید دانشگاه، نمایندگان مجلس، وزارت اقتصاد و بورس اوراق بهادار 
تهران راهبرد مدیریتی تدافعی برای معافیت مالیاتی تایید شد و تنها کارشناسان حوزه علوم بانكی راهبرد رقابتی را 
تایید کردند. بنابراین در کل با توجه به اینكه اکنون اخذ مالیاتی از سود سپرده های بانكی انجام نمی شود، ضرورت 
دارد هر گونه اقدام در زمینه اخذ مالیات از سود سپرده های بانكی با انجام مطالعات پایه جامع، در نظر گرفتن 

شرایط اقتصادی کشور و رفع و مدیریت ضعف ها و تهدیدهای اخذ مالیات از سود سپردهای بانكی انجام شود. 
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